Дело № 1-343/2021 (11901320004082224)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Белово 26 марта 2021 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе: председательствующего - судьи Третьяковой Н.Н.

при секретаре – Законновой Е.Г.

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора города Белово Головиной Е.С.,

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Сутоцкой А.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

1. 29.11.2018 года мировым судьей судебного участка № 1 Чебулинского судебного района Кемеровской области по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам 140 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортного средства на срок 1 год. По сведениям ФКУ УИИ ГУФСИН России по КО ФИО1 обязательные работы отбыл 14.03.2019 года, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами отбыл 10.12.2019 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п.«г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

01 декабря 2019 года ФИО1 имея при себе банковскую карту ПАО «Промстройбанк» № оформленную на имя Потерпевший №1, переданную ему самим Потерпевший №1 для приобретения товара и, достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», решил совершить кражу, то есть тайное хищение денежных средств, находящихся на счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащих Потерпевший №1 

ФИО1, в период времени с 01.12.2019 года с 11:02 часов до 20:46 часов 05.12.2019 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества- денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, умышленно, путем оплачивания приобретенных товаров в торговых организациях г. Белово, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, а именно:

1) 01.12.2019 в период времени с 11:02 часов до 13:47 часов ФИО1, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенному по адресу: 

<

адрес>, путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 16,30 рублей и на сумму 247,20 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства на общую сумму 263,50 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб;

2) 01.12.2019 в 15:13 часов ФИО1, находясь в магазине «Мир вкуса» по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищение - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 250,00 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 250, 00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб;

3) 01.12.2019 в 15:47 часов ФИО1, находясь в магазине «Магнит ММ Жилистость», расположенному по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищения - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 278,90 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 278,90 рублей, и на сумму 275,0 рублей, а всего на 553,90 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб; 

4) 01.12.2019 в 17:26 часов ФИО1 находясь в 

<

адрес>ной аптеке №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищения - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 106,60 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 106,60 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб;

5) 01.12.2019 в 17:39 часов ФИО1, находясь в магазине «Мария-Ра», по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищение - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 120,00 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 120,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб; 

6) 01.12.2019 в 18:31 часов ФИО1, находясь в пивном магазине «Кружка», по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищение - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 173,00 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 173,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб; 

7) 01.12.2019 в 18:54 часов ФИО1, находясь в магазине «Магнит ММ Жилистость», по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищение - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 985,53 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 985,53 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб; 

8) 01.12.2019 в 21:37 часов ФИО1 находясь на АЗС № «Газпромнефть», по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищения - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 999,95 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 999,95 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб; 

9) 02.12.2019 в период времени с 00:27 часов по 00:29 часов ФИО1 находясь в магазине «Shopaholic», по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищение - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 1 000 рублей, на сумму 1 000 рублей, на сумму 1 000 рублей, на сумму 260,00 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства на общую сумму 3260,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб; 

10) 02.12.2019 в период времени с 01:14 по 03:13 часов ФИО1. находясь на вокзале 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищения - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 31,00 рублей, на сумму 2,00 рубля, на сумму 130,00 рублей, на сумму 198,00 рублей, на сумму 307,00 рублей, на сумму 163,00 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства на общую сумму 831 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб; 

11) 02.12.2019 в 06:18 часов ФИО1, находясь на АЗС № «Лукойл», по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищение - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 300,00 рублей тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 300,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб; 

12) 03.12.2019 в 11:54 часов ФИО1 находясь в магазине «Главтабак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищение - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 114,00 тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 114,00, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб; 

13) 03.12.2019 в 12:36 часов ФИО1, находясь в магазине «Модная семья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищения - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 780,00 рублей тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 780,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб; 

14) 03.12.2019 в период времени с 12:41 часов по 15:35 часов ФИО1, находясь в магазине «Мария-Ра», по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищение - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 492,30 рублей и на сумму 808,45 рублей, а всего на общую сумму 1300,75 рублей; тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства на общую сумму 1300,75 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб; 

15) 03.12.2019 в 17:29 часов ФИО1, находясь в 

<

адрес>ной аптеке №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищение - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 347,50 рублей; тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 347,50 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб; 

16) 03.12.2019 в 17:34:13 часов ФИО1, находясь в магазине «Магнит ММ Жилистость», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищения - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 299,00 рублей; тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 299,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб

17) 03.12.2019 в 17:46:31 часов ФИО1 находясь в магазине – магазин «Радий», по адресу: 

<

адрес>Б, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищение - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 122,00 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 122,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб

18) 03.12.2019 в период времени с 19:02 часов по 19:07 часов ФИО1, находясь в магазине – магазин «Модная семья», по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищение - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 300,00 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 300,00 рублей и на сумму 703 рубля, а всего на общую сумму 1003,0 рубля, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб

19) 03.12.2019 в 19:26 часов ФИО1 находясь в пивном магазине «Кружка», по адресу: 

<

адрес> «а», продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищение - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 201,00 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 201,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб

20) 04.12.2019 в 18:42 часов находясь в магазине «Мария-Ра» по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищение - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 128,00 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 128,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб

21) 04.12.2019 в 18:51 часов ФИО1, находясь в магазине «Магнит ММ Жилистость», по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищения - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 165,00 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 165,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб;

22) 04.12.2019 в 20:08:21 часов ФИО1. находясь в пивном магазине «Кружка», по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищение - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 131,00 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 131,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб;

23) 04.12.2019 с 21:52 часов по 09:00 часов 05.12.2019 ФИО1 находясь в магазине «Магнит ММ Жилистость», по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищение - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 638,00 рублей, на сумму 45,90 рублей, на сумму 209,00 рублей, на сумму 131,80 рублей, на сумму 199,00 рублей, а всего на общую сумму 1223,70 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства на общую сумму 1223,70 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб;

24) 05.12.2019 в 09:50 часов ФИО1, находясь в магазине «Мария-Ра», по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищение - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 586,81 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 586,81 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб;

25) 05.12.2019 в период времени с 10:42 часов по 13:03 часов ФИО1, находясь в магазине «Магнит ММ Жилистость», по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищения - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 165,00 рублей и на сумму 119,00 рублей, а всего на общую сумму 284,00 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства на общую сумму 284,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб;

26) 05.12.2019 в 13:57 часов ФИО1 находясь в пивном магазине «Кружка», по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищение - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 261,00 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 261,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб;

27) 05.12.2019 в 15:39 часов ФИО1 находясь в магазине ООО «Торговый дом», по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищение - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 485,00 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 485,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб;

28) 05.12.2019 в 16:11 часов ФИО1, находясь на вокзале 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищение - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 422,00 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства в сумме 422,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб;

29) 05.12.2019 в период времени с 16:46 часов по 20:46 часов ФИО1, находясь в пивном магазине «Кружка», по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом направленным на кражу, то есть тайное хищение - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Промстройбанк», принадлежащем Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно путем приложения банковской карты ПАО «Промстройбанк» к считывающему устройству кассового терминала и с помощью операции «PayPass», установленной на банковской карте и беспроводного Интернет-соединения «Wi- Fi», произвел оплату за товар на сумму 267,00 рублей, и на сумму 566,07 рублей, а всего на общую сумму 833,07 рублей, тайно похитил со счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк» денежные средства на общую сумму 833,07 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб;

Таким образом, ФИО1, в период времени с 01.12.2019 года с 11:02 часов до 20:46 часов 05.12.2019 года, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 16530,31 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему значительный материальный ущерб. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, размер похищенного не оспаривает и показал, что не помнит даты, но в 2019 году Потерпевший №1 стало плохо, он вызвал ему скорую помощь. В больнице Потерпевший №1 сам передал ему карту, попросил купить продукты и сигареты. Вернуть карту Потерпевший №1 он забыл. Потом стал пользоваться картой Потерпевший №1 Потерпевший №1 ему пользоваться его денежными средствами на карте не разрешал, он разрешения у Потерпевший №1 на пользование картой не брал, решил сам ею пользоваться, рассчитывался в магазинах, т.к. Потерпевший №1 сказал ему пин-код. Потерпевший №1 приходили смс-сообщения, и тот не спрашивал у него за карту. Он уехал домой в тот же день, где через некоторое время к нему приехала полиция, его привезли в 

<

адрес>. Вину признает, раскаивается, иск признает, сумму ущерба не оспаривает, готов возместить причинённый ущерб.

Виновность подсудимого, кроме его признания, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, данных ими на предварительном следствии.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 (т.1 л.д.23-24, 133-135, т.2 л.д.31-33) следует, что он работает вахтовым методом рабочим в ЭКО «Строй», в 2019 году работал в гор. Белово, проживал на съемной квартире с Свидетель №2 и ФИО2 25 ноября 2019 года он находился на лечении в гор.больнице № 1 гор. Белово, 

<

данные изъяты> стал плохо разговаривать. Когда его увозили в больницу, при нем находилась банковская карта «Промсвязьбанк», к которой подключена услуга «мобильный банк», паспорт и мобильный телефон. К нему в больницу приезжали Свидетель №2 и ФИО1 04.12.2019 года ему на телефон стали поступать сообщения о снятии денежных средств на разные суммы в магазинах г.Белово: Мария Ра, Магнит, Кружка. Данные операции он не мог совершить, поскольку находился в больнице. В тот момент он плохо помнил происходящее из-за перенесенного инсульта. 07.12.2019 года он рассказал Свидетель №2, что кто-то пользуется его банковской картой. Свидетель №2 осмотрел его вещи, но карты не нашел. Последняя покупка была совершена вечером в магазине «Кружка». Свидетель №2 вспомнил, что ФИО1 вечером приходил с пивом, и что утром тот уехал домой. Потом узнал, что Свидетель №2 ходил в магазин «Кружка», расположенный неподалеку от дома, где ему описали Макаревича А. После выписки из больницы сестра увезла его домой в 

<

адрес> края, где он в настоящее время и проживает. В последующем ему стало известно от следователя, что ФИО1 признался в хищении его денежных средств с его карты. Также он вспомнил, что просил ФИО1, когда тот приходил к нему в больницу, приобрести продукты питания, передал ему свою банковскую карту. Но когда ФИО1 принес продукты, он забыл забрать карту. Кроме того раза он ФИО2 пользоваться своей картой не разрешал, не разрешал тратить его заработную плату, поскольку он болел и понимал, что деньги ему необходимы на лечение. Также он предполагает, что мог назвать ФИО1 пин-код карты. Согласно представленной ему банковской выписки, ущерб, причиненный хищением, составил 16530,31 рублей. Более ФИО1 он не видел, ущерб ему не возмещен, в связи с чем им заявлен гражданский иск на сумму 16530,31 рублей. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.25-26) следует, что он работает вахтовым методом в ООО «Эко строй» монтажником. Около года работает в гор. Белово. В 2019 году он проживал в арендованной квартире с Потерпевший №1 и ФИО2 Макаревич не работал, злоупотреблял спиртными напитками, потом стал проживать у какой-то женщины. С 25.11.2019 года Потерпевший №1 лежал в больнице с инсультом. Он и ФИО1 ездили к Потерпевший №1 в больницу. 03 или 04 декабря 2019 года, точно не помнит, Потерпевший №1 просил найти его банковскую карту, ФИО2 искал карту, но сказал, что не нашел. 05.12.2019 года ФИО2 пришел в квартиру с пивом, сказав, что получил «чеченские». 06.12.2019 года он приобрел ФИО1 билет до г. Мариинск, т.к. у последнего, с его слов, не было денег, и ФИО1 уехал. Потом, когда он приехал к Потерпевший №1, тот сказал, что не может найти своей банковской карты и также что ему поступают сообщения о снятии денег. Просмотрев сообщения на телефоне Потерпевший №1, он увидел, что кто-то расплачивается картой Потерпевший №1 в магазинах Мария Ра, Магнит, Кружка, небольшими суммами. После этого он обратился к продавцам магазина «Кружка» у дома и поинтересовался, кто мог совершить покупку. Продавцы описали ему мужчину, похожего на ФИО1 Он позвонил ФИО1, но тот сказал, что деньги не брал и карту Потерпевший №1 не видел.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.143-146) следует, что Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ее родной брат и проживает в 

<

адрес>. Ранее Потерпевший №1 употреблял наркотические вещества, имеет 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. В середине 2019 года Потерпевший №1 устроился на работу вахтовым способом, работал в различных областях. В ноябре 2019 года, ей позвонил кто-то из рабочих и сообщил, что брат перенес 

<

данные изъяты>, находится в тяжелом состоянии, чтобы она ехала за ним. 06.12.2019 года она забрала Потерпевший №1 из больницы г.Белово домой. Когда собирали вещи, Потерпевший №1 сказал ей, что у него нет его зарплатой банковской карты «Промсвязьбанк», и что на телефон приходили смс, что кто-то пользуется его банковской картой, расплачиваясь в магазинах гор. Белово. Просмотрев смс, она увидела, что кто-то расплачивался в магазинах гор. Белово и Свидетель №2 позвонил в полицию и сообщил о случившемся. От Потерпевший №1 она знает, что тот передавал свою банковскую карту ФИО2, для того чтобы тот купил ему продукты. ФИО2 банковскую карту ее брату не верн

<

адрес> средства возвращены не были. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и письменными доказательствами по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2019 года, согласно которому осмотрена 

<

адрес> с фотоиллюстрацией, общий порядок в квартире не нарушен, в кухне квартиры находится мобильный телефон модели «teXet», при включении которого в папке «сообщения» имеются сообщения от «PSB»:

01/12/2019-18.42 № 2336 покупка - 128 Мария Ра доступно 15491,31,

02/12/2019 19.56 контракт 1910 зачисление 19748, доступно 19786,56, 

04/12/2019 18.51 № 2336 покупка «Магнит»- 165 доступно 15326,31,

04/12/2019 20.08 № 2336 покупка «Кружка»- 131, доступно 15195,31,

04/12/2019 21.52 № 2336 покупка «Магнит»- 638, доступно 14557,31,

04/12/2019 21.53 № 2336 покупка «Магнит»-45,9, доступно 14511,41,

04/12/2019 21.54 № 2336 покупка «Магнит»-209, доступно 14302,48,

04/12/2019 21.57 № 2336 покупка «Магнит»-131,8, доступно 14170,61,

05/12/2019 09.00 № 2336 покупка «Магнит»-199, доступно 13971,61,

05/12/2019 09.50 № 2336 покупка «Мария Ра»-586,81 доступно 13384,8,

05/12/2019 10.42 № 2336 покупка «Магнит»-165, доступно 13219,8,

05/12/2019 13.03 № 2336 покупка «Магнит»-119 доступно 13100,8,

05/12/2019 15.39 № 2336 покупка «ООО Торговый Дом»-485, доступно 12354,8,

05/12/2019 16.12 № 2336 покупка «Белово- Вокзал»-422, доступно 11932,8,

05/12/2019 16.46 № 2336 покупка «Кружка»-267, доступно 11665,8,

05/12/2019 20.46 № 2336 покупка «Кружка»-566,07, доступно 11099,73.

Присутствующий при осмотре Потерпевший №1 показал, что данные денежные средства он не снимал, поскольку находился на лечении в больнице(т. 1л.д.5-6, 7-11);

- справкой о доходах Потерпевший №1, согласно которой пенсионные выплаты составляют 

<

данные изъяты> ( т.1л.д.141);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15.05.2020 года, согласно которому осмотрена выписка по счету № ПАО «Промсвязьбанк» на имя Потерпевший №1 на 5 листах с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Рыбакова А.Г.:

1 - сопроводительный документ Сибирского филиала ПАО «Промсвязьбанк» на запрос № 13-533 от 12.03.2020 по уголовному делу №: счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., адрес регистрации: 

<

адрес>, контактный телефон №); приложение - выписка о движении денежных средств по счету № за период с 01.12.2019 по 31.12.2019 с приложением копий документов (время проведения указано московское).

2 - выписка по контракту клиента №, номер счета №, карта: №», за период: с 01.12.2019 г. по 31.12.2019 г. Информация в выписке представлены в виде таблицы, содержащей сведения о дате проведения по счету, времени отражения транзакции в системе, информации о транзакции, сумме, валюте, комиссии, сумме с учетом комиссии, согласно которой : 

- 01.12.2019 в 17:37:54 по карте 516473..2336 осуществлена покупка RUSBELOVOGAZPROMNEFTAZS 072 220706 на сумму 999,95, 

- 01.12.2019 в 07:02:30 по карте 516473..2336 осуществлена покупка RUSBELOVOMARIYA-RA 264949» на сумму 16.30, 

- 01.12.2019 в 07:02:56 по карте 516473..2336 осуществлена покупка RUSBELOVOMARIYA-RA 265254, на сумму 120.00, 

- 01.12.2019 в 09:47:17 по карте 516473..2336 осуществлена покупка RUSBELOVOMARIYA-RA 264949» на сумму 247,20, 

- 01.12.2019 в 11:13:41 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOMIRVKUSA 209058» на сумму 250.00, 

- 01.12.2019 в 11:57:40 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOMAGNITMMJILISTOST 227762 на сумму 278,90, 

- 01.12.2019 в 13:26:09 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOMAGNITMMJILISTOST 217261 на сумму 275,00, 

- 01.12.2019 в 13:26:09 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOAPTEKA 19 238603 на сумму 106,60, 

- 01.12.2019 в 13:26:09 по карте 516473..2336 осуществлена покупка RUSBELOVOMARIYA-RA 222991 на сумму 120.00, 

- 01.12.2019 в 14:31:01 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOKRUZHKA 220342 на сумму 173.00, 

- 01.12.2019 в 14:54:03 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOMAGNITMMJILISTOST 248903 на сумму 985.53, 

- 01.12.2019 в 20:27:39 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOSHOPOHOLIC 240079 на сумму 1000.00, 

- 01.12.2019 в 20:27:56 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOSHOPOHOLIC 287434 на сумму 1000.00, 

- 01.12.2019 20:28:26 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOSHOPOHOLIC 251592 на сумму 1000.00, 

- 01.12.2019 в 20:29:13 по карте 516473..2336 осуществлена покупка RUSBELOVOSHOPOHOLIC 291920 на сумму 260.00, 

- 01.12.2019 в 21:14:01 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOVOKZAL 229898 на сумму 31.00, 

- 01.12.2019 в 21:17:31 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOVOKZAL 218114 на сумму 2.00,

- 01.12.2019 в 21:20:20 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOVOKZAL 226273 на сумму 130.00, 

- 01.12.2019 в 21:41:39 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOVOKZAL 244085 на сумму 198.00, 

- 01.12.2019 в 21:44:25 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOVOKZAL 256448 на сумму 307.00, 

- 01.12.2019 в 23:13:49 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOVOKZAL 245809 на сумму 163.00, 

- 02.12.2019 в 02:18:08», по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOAZS № 14 BELOVO 219333» на сумму 300.00, 

- 03.12.2019 в 07:54:39 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOGLAVTABAK 239286 на сумму 114.00, 

-03.12.2019 в 13:46:31 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVORADIY 284251 на сумму 122.00, 

- 03.12.2019 в 15:02:16 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOMODNAYASEMYA 3 214580 на сумму 300.00, 

- 03.12.2019 в 15:07:20 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOMODNAYASEMYA 3 287686 на сумму 703.00, 

-03.12.2019 в 08:36:24 по карте 516473..2336 осуществлена покупка RUSBELOVOMODNAYASEMYA 3 276562 на сумму 780.00, 

- 03.12.2019 в 08:41:51 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOMARIYA-RA 259306 на сумму 492.30, 

- 03.12.2019 в 11:35:50 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOMARIYA-RA 251395 на сумму 808.45, 

- 03.12.2019 в 13:29:48 по карте 516473..2336 осуществлена покупка RUSBELOVOAPTEKA 19 285300 на сумму 347.50, 

- 03.12.2019 в 13:34:13 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOMAGNITMMJILISTOST 233942 на сумму 299.00, 

-03.12.2019 в 14:31:01 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOKRUZHKA 241069 на сумму 201.00, 

- 04.12.2019 в 14:42:41 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOMARIYA-RA 257119 на сумму 128.00, 

- 04.12.2019 в 14:51:18 по карте 516473..2336 осуществлена покупка RUSBELOVOMAGNITMMJILISTOST 230113 на сумму 165.00, 

- 04.12.2019 в 16:08:21 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOKRUZHKA 279314 на сумму 131.00, 

- 04.12.2019 в 17:52:34 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOMAGNITMMJILISTOST 262562 на сумму 638.00, 

- 04.12.2019 в 17:52:56 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOMAGNITMMJILISTOST 232555 на сумму 45.90, 

- 04.12.2019 в 17:54:34 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOMAGNITMMJILISTOST 202947 на сумму 209.00, 

- 04.12.2019 17:57:49 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOMAGNITMMJILISTOST 278608 на сумму 131.80, 

- 05.12.2019 в 05:00:02 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOMAGNITMMJILISTOST 242912 на сумму 199.00, 

- 05.12.2019 в 05:50:18 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOMARIYA-RA 234097 на сумму 586.81, 

- 05.12.2019 в 06:42:22 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOMAGNITMMJILISTOST 275731 на сумму 165.00, 

- 05.12.2019 в 09:03:42 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOMAGNITMMJILISTOST 213232 на сумму 119.00, 

- 05.12.2019 в 09:57:05 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOKRUZHKA 280158 на сумму 261.00, 

- 05.12.2019 в 11:39:35 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOTORGOVYYDOM 242661 на сумму 485.00, 

- 05.12.2019 в 12:11:53 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOVOKZAL 269316на сумму 422.00, 

- 05.12.2019 в 12:46:48 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOKRUZHKA 265494на сумму 267.00, 

- 05.12.2019 в 16:46:26 по карте 516473..2336 осуществлена покупкаRUSBELOVOKRUZHKA 296949на сумму 566.07». 

3 - платежное поручение № 182 от 02.12.2019 года о начислении денежных средств на банковский счет № на имя Потерпевший №1 в виде премии в сумме 

<

данные изъяты> без налога (НДС).

4-расходный кассовый ордер № 8 от 06.12.2019 года на имя Потерпевший №1, согласно которого Потерпевший №1 по своему паспорту снял денежные средства с банковского счета банковской карты на его имя в сумме 

<

данные изъяты>.

Присутствующий при осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил что вышеуказанные операции по снятию денежных средств в торговых точках и АЗС г. Белово совершил он, тем самым похитив денежные средства в общей сумме 16530,31 рублей с банковской карты ПАО «ПСБ» на имя Потерпевший №1 в период времени с 01.12.2019 года по 05.12.2019 года. (т.1 л.д.81-85, 86-90)

- протоколом осмотра места происшествия: торговых организаций гор.Белово от 15.05.2020 года с фотоиллюстрациями согласно которому осмотрены помещения магазинов: «Мария Ра» 

<

адрес>, «Мария Ра» 

<

адрес>»а», «Магнит» 

<

адрес>, «Аптека» 

<

адрес>, «Кружка» 

<

адрес> «а», 

<

адрес>, АЗС № «Гаспромнефть» 

<

адрес>, АЗС «Лукойл» по 

<

адрес>, «Табак» 

<

адрес>, «Табак» 

<

адрес>, «Модная Семья» 

<

адрес>, «Мария Ра» 

<

адрес>, «Торговый Дом» 

<

адрес>, «Shopaholic» 

<

адрес>, «Радий» 

<

адрес> «б», 

<

адрес>, в которых имеются кассовые зоны, на которых установлены терминалы, для оплаты банковскими картами.(т.1 л.д.92-96)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.05.2020 года, согласно которому осмотрен диск с записью с камер видеонаблюдения, изъятого в магазине «Магнит» по 

<

адрес> с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Рыбакова А.Г., согласно которому: датой записи является «2019-12-05» период с 11:27:02 часов до 11:29:58 часов. На 11:27:50 минуте в магазин входил мужчина, в котором ФИО1 узнает себя. Далее в 11:28:20 данный мужчина подходит к кассовой зоне и прикладывает банковскую карту ПАО «ПСБ» к терминалу оплаты. Присутствующий при осмотре ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он совершал покупку сигарет в осматриваемый период времени с банковской карты на имя Потерпевший №1, то есть похитил денежные средства на покупку в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>.(т.1л.д.106-108)

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания подсудимого, потерпевшего, свидетелей, протоколы следственных действий, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Так, подсудимый сам не отрицает, что совершил кражу с банковской карты, с причинением значительного ущерба гражданину, при обстоятельствах, указанных в описательно-мотивировочной части приговора.

Его вина подтверждается также показаниями потерпевшего, свидетелей и письменными материалами дела. Показания участников уголовного судопроизводства не противоречат фактическим данным произошедшего и взаимно дополняют друг друга, причин для оговора не установлено, поэтому у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях. Оглашенные показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, не противоречат фактическим данным произошедшего, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам.

Таким образом, в судебном заседании совокупностью вышеизложенных доказательств с достоверностью установлено, что хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 совершил именно подсудимый, поскольку ФИО1, действуя единым умыслом, в период с 11:02 часов 01.12.2019 года до 20:46 часов 05.12.2019 года, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Промстройбанк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 16530,31 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему значительный материальный ущерб. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», нашел свое подтверждение при рассмотрении дела, исходя из общей суммы похищенных денежных средств, имущественного положения и дохода потерпевшего, значительности для него причиненного ущерба.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое полное подтверждение исходя из умысла подсудимого, его показаний, обстоятельств совершения преступления, установленных судом по уголовному делу, поскольку именно банковский счет являлся источником хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 

Суд признаёт ФИО1 вменяемым в отношении совершённого им преступления, поскольку оснований сомневаться в его психическом здоровье на момент совершения преступления, а также в настоящее время, у суда не имеется; сам подсудимый соответствующих жалоб не заявлял, на учёте у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 165).

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, который на специализированных учетах 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> не состоит, удовлетворительно характеризуется участковым полиции, положительно характеризуется по месту жительства, не работает, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни его семьи..

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых и последовательных показаний по делу, участии в проведении следственных действий, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

В соответствии со ст.43 ч.2 УК РФ уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления лица, совершившего преступление, и предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом ограничений, установленных ч.1 ст. 62 УК РФ, не усматривая оснований для назначения более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ст. 158 ч. 3 УК РФ. 

Принимая во внимание степень общественной опасности содеянного ФИО1, а также то, что он положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении малолетнего ребенка, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества, назначив ему наказание условно с применением ст. 73 УК РФ и возложением обязанностей. 

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ судом не усмотрено. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает нецелесообразным назначение ему дополнительного наказания по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании с ФИО1 суммы материального ущерба, причиненного преступлением, заявленный потерпевшим на сумму 16530,31 рублей, подлежит удовлетворению с учетом полного признания его подсудимым и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ.

В ходе предварительного расследования были приняты меры в обеспечение, в том числе, гражданского иска, заявленного потерпевшим Потерпевший №1 заключающиеся в наложении ареста на денежные средства, находящиеся (перечисляемые) на банковские счета ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк №, ОАО «Совкомбанк «Центральный» №, ОАО «Сбербанк России» Кемеровское отделение № №, АО «Российский Сельскохозяйственный банк» Кемеровский региональный №, ПАО «Банк ВТБ» № в 

<

адрес> №, 40№, 40№, 40№ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГт. 1, л.д. 197-198). 

Учитывая, что необходимость в применении этой обеспечительной меры с учетом необходимости возмещения материального вреда потерпевшему Потерпевший №1 в настоящее время не отпала, суд не находит оснований для отмены наложенного ареста и считает необходимым данный арест сохранить до момента возмещения вреда потерпевшему Потерпевший №1

Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

Приговор мирового судьи судебного участка №1 Чебулинского судебного района Кемеровской области от 29.11.2018 года подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осужденного в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда ежемесячно 1 раз являться на регистрацию.

Приговор мирового судьи судебного участка №1 Чебулинского судебного района Кемеровской области от 29.11.2018 года исполнять самостоятельно. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу(т. 1 л.д. 47,91,109): информацию о движении денежных средств по счету, СД диск с записью с камер видеонаблюдения, хранящиеся в уголовном деле, оставить по месту нахождения. 

На основании ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданский иск удовлетворить, взыскать в пользу потерпевшего Потерпевший №1 с осужденного ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 16530 (шестнадцать тысяч пятьсот тридцать) рублей 31 коп. 

Арест, наложенный на денежные средства, находящиеся (перечисляемые) на банковские счета ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» №, ОАО «Совкомбанк «Центральный» №, ОАО «Сбербанк России» №, АО «Российский Сельскохозяйственный банк» Кемеровский региональный №, ПАО «Банк ВТБ» № в 

<

адрес> №, № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, не отменять, сохранив до момента возмещения вреда потерпевшему Потерпевший №1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: (подпись) Н.Н. Третьякова